R E Q U E R I M E N T O  Nº. 811
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/8/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que muitos motoristas imprudentes, às vezes dirigindo alcoolizados, acabam chocando seus veículos contra postes de luz elétrica, “postinhos” de sinalização de trânsito e outros bens públicos;

CONSIDERANDO que, nos casos anteriormente citados, a recuperação dos referidos bens públicos é realizada pelo Poder Público com a utilização de recursos do Município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal encaminhar Projeto de Lei que obrigue os motoristas envolvidos em colisões contra bens públicos a arcarem com os custos de reparação dos danos causados aos bens públicos em tais colisões.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de agosto de 2009.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
wlf